
第６編　　労　働 ・ 社会福祉
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単位：件、人、％

22 33.8 42.7

23 35.9 38.0

24 39.9 32.5

25 41.3 29.7

26 41.0 25.1

26 年

4 月 51.8 45.2

5 44.6 26.9

6 32.9 20.0

7 40.3 23.3

8 40.6 20.2

9 44.1 22.8

10 35.9 24.9

11 39.3 23.2

12 58.2 25.0

27 年  

1 月 24.3 16.4

2 35.7 21.9

3 46.7 28.8

※ 根室管内1市4町分。

※「常用」＋「常用パート」について計上。

※ 有効求人倍率＝有効求人数/有効求職者数。

※ 就職率＝就職件数/新規求職申込件数。

※ 充足率＝充足数/新規求人数。

1.07

393 1,042

平成 年度

1.071,24312,9294,9471,3692,98512,0903,336

4,322 16,231 5,103 1,553 3,740 8,902 1,420 0.55

0.73

0.87

86 1.06

439 1,008 72

131 1.05

272 983

資料　根室公共職業安定所

323 1,072 293 151 455 1,127

265 97

1.05

1.02320184 924

1,103 106960 425

317 964 276 77

新規求 有 効

7,762

1.20

320

年 度

件 数

有 効

求人数

紹 介 ・ 就 職 求 人

1,093

1.15

1.02258 1,072 258 115 394

充足率就職率充足数

求 職

0.464,556 16,838 5,466 1,538 3,396

有 効
求 人
倍 率

1,449

新 規

求人数
者 数

職申込 求 職

106

419 1,108 84

1051,138450

4,532 11,263 1,471

4,655 11,942 1,381

229 943 186 93 420

0.90217 471 1,119 213

1.20

1.08

1,127

1.09

85

1,096

１．一般職業紹介状況

273

紹 介

件 数

就 職

件 数

1,028 238 84

419 1,238 316

平成

4,093 15,445 4,552 1,635

3,619 13,732 3,621 1,496

1,044 221 110

255

平成

295 115

186 107

90247 908 230 109 394

947 80

239 954 221 94 367 1,021 85
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単位：人、千円

単位：件、千円

２．生活保護状況

保 護 費 総 額

平成24年度 平成25年度

5,025

223,750 236,837 246,699 255,112
生 活 扶 助

人 員

金 額

752,797

23

24

26

25

資料　社会福祉課

３．各種資金貸付状況

－ － 22

生 活 福 祉 資 金 母 子 寡 婦 福 祉 資 金

件 数 貸 付 金

2 1,517 19 11,704

貸 付 金

1 320 23 10,055

792,284

実 人 員 5,909

平成 23年度

4,363 4,736

837,575 827,098

5,411 5,713

平成 22年度

57,225

平成 26年度

5,8534,990

区 分

住 宅 扶 助
人 員 3,467

42,253

3,745

金 額 47,897

4,145

51,846

2,815

255

2,851

4,298

54,437

4,257

教 育 扶 助
人 員 151

金 額 1,805 2,4021,935

4,934

金 額 469,149 488,107 518,107 479,465

人 員 4,582
医 療 扶 助

4,232 4,817

介 護 扶 助
人 員

金 額 5,825

403

5,774

485

－

生 業 扶 助

－ －

90

2,014 1,405

91

2,580

人 員

1,564

83

冬 季 薪 炭 費

人 員 6

427

71

9,361 11,310
施 設 事 務 費

人 員 55

金 額

346金 額

7,935

4 5

774金 額 1,466

60

732
葬 祭 扶 助

495 747

－－

71

金 額 1,007

出 産 扶 助
人 員 －

金 額

－

9,421

406

5,282

398

60

9,005

382

60

9

1,130

120

－ － －

819,974

209 245

11,085

5,098

248,699

4,979

158

4,854

5

1,854

496,539

603

10,311

資料　根室市社会福祉協議会、根室振興局保健環境部社会福祉課

－ 36

1 2,500 30 12,828

－

11,991

年 度
件 数

平成22年度 20,121
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①

単位：日、人

②

単位：日、人

単位：人、％

※ 加入率は、60歳以上人口を対象とした。

４．老人福祉センター利用状況

老人福祉センター

第２老人福祉センター

５．老人クラブ組織状況

平成22年度

23

24

年 度

平成22年度

23

24

26

25

26

12,018

2,113 20.0

2,205 21.1

2,368 23.4

21,159 9,141

資料　介護福祉課

資料　介護福祉課

加 入 率

10,607 13,889

平成22年度

23

24

26

25

59

54

57

年 度

283

11,658

25

286 21,742 9,699

年 度 開 館 日 数 利 用 者 総 数

12,043

9,592 12,677

男 女

289 22,269

21,449287 9,791

53 2,022 19.0

12,843

58 2,275 22.1

8,387

286 24,068 11,225

開 館 日 数 男

283 11,490

女

289

ク ラ ブ 数 会 員 数

利 用 者 総 数

286 20,183 9,471 10,712

286 21,118 9,100 12,018

10,540283 18,927

24,496

資料　介護福祉課

21,856 10,366
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① 常設市立保育所

各年4月現在　単位：カ所、人

※ 保育士・調理員は、臨時・嘱託を含む。

※ 職員数は、子育て相談所の職員を含む。

② へき地季節保育所

各年4月現在　単位：カ所、人

資料　社会福祉課

25入 所 児 童 総 数 25 31 33 28

80収 容 定 員 80 80 80 80

2公 務 補 2 2 2 2

－

医 師 ( 嘱 託 ) 2 2 2 2 2

保 母 補 － － － －

2

保育士(嘱託) 6 6 7 8 6

所 長 ( 兼 務 ) 2 2 2 2

職 員 数 12 12 13 14 12

保 育 所 数 2 2 2 2 2

資料　社会福祉課

区 分 平 成 23 年 度 平 成 24 年 度 平 成 25 年 度 平 成 26 年 度 平 成 27 年 度

28

０ 歳 児 5 10 10 6 4

１ 歳 児 26 26 25 25

57

２ 歳 児 42 32 41 44 41

３ 歳 児 73 62 53 53

54

４ 歳 児 67 75 74 55 55

５ 歳 児 61 66 82 73

入 所 児 童 総 数 274 271 285 256 239

収 容 定 員 340 340 330 330 330

9

医 師 ( 嘱 託 ) 6 6 5 5 5

調 理 員 10 10 9 9

1

公 務 補 4 4 3 3 3

栄 養 士 1 1 1 1

48

保 母 補 － － － － －

保 育 士 48 44 40 40

70

所 長 5 5 4 4 4

職 員 数 74 70 62 62

4保 育 所 数 4 4 4 4

６.保育所の状況

区 分 平 成 23 年 度 平 成 24 年 度 平 成 25 年 度 平 成 26 年 度 平 成 27 年 度
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７．身体障害者（児）手帳交付状況

各年4月1日現在　単位：人

23 年

24

25

26

27

８．

各年4月1日現在　単位：人

23 年

24

25

26

27

※（　）内は法改正に伴う福祉サービス再編前の名称（平成23年次まで）

1,824 39 562 290 6 2799

153 1051,831 38 572 288 276 457

41206

38

40

21 5161242

1

1,055 21 1,076 513 10

506 10

107

8

 

1

31 － 7

270

287 32 3 5

55 65202 257 － 7 7298 104

266

者 児 計 者

視 覚 障 害者 ･ 児 別 内 訳 等 級 別 内 訳　　  区分

年次 身障者 身障児 ２級 ３級 ４級 ５級１級 計

内 部

計 者 児 計

肢 体 不 自 由

児

聴覚･平衡障害 音 声 言 語 障 害

者児 計 者 児

523

34

資料　介護福祉課

障害 福祉 サー ビス
事業所（療養介護）

計

1,0891,068

291

132 5 137 26 － 26

130 27－118

3 131 27

19 45 64 100

221 285

106

3619

202

22515 62

６級

平成 123

275 470 148

120

2

480 142 104

101

1,885 30 594 288

1

資料　介護福祉課

（知的障害児施設） （重症心身児施設）

平成

－23 41 64 98 104

33 －

33

15 49 64 110 111

128

27

14 1,127 5671,11326 271 7

27 － 27 1,113 16 1,129 559 8 567

-
 
4
5
 
-

536 9 5451,090 17 1,107105 128

1,927 28 598 286 299 508 147 117 103 1 104 125 3

－

施　　設　　入　　所　　者　（児）　数

111 11447

1,929 26 616 102121288 290 496 144

18　　歳　　以　　上

療　　　育　　　手　　　帳　　　交　　　付　　　数

Ｂ 計

知的障害者(児)把握数の状況

Ａ

　　  区分

年次
計Ｂ

18　　歳　　未　　満

128 3 131 560103

合 計

（知的障害者施設）

障 が い 児
入 所 施 設

障 が い 者
支 援 施 設

Ａ



①

単位：世帯、人

※ 1年間の平均世帯数及び被保険者数。

②

単位：件、千円

※ 平成25年度以前の分については老人医療分は除く。

③

単位：件、千円

資料　保健課

840

4,850

306,824

54 42 4,754

1,100 300,238

1,120

293,670

271,55820,160292,838

1,040

4,846 55

318,279

56

52 4,552

23,070 1,120 294,089

4,637 53 55 4,529

件 数

25
件 数

24

費用額

費用額
26

330,314 22,650

4,657

316,970 22,260

件 数

費用額
23

323,598 22,260

53

費用額

件 数

2

年 度 区 分 葬 祭

26
118,015

3,203,258

件 数

費用額

件 数

総 数

国 保 １ 世 帯 当 り
世 帯 人 員

国 保 世 帯 数

費用額

件 数

10,272

資料　保健課

2

128,006

4,558

年 度

5,021

区 分

被 保 険 者 数

平成22年度

1,267,4893,162,360

2,799

4,83325

24

平成22年度

年 度

９.国民健康保険の状況

26

被保険者の推移

5,030

4,871

平成22年度

23

4,728

入院、入院外等の費用状況

9,283

9,609

9,758 2

2

入 院総 数

10,112 2

127,985

1,417,101

費用額

件 数

費用額 3,268,723

件 数

1,348,521

124,918

3,178,920

2,758

1,330,863

25
1,333,266

助 産

2,651

908,494

60,802

923,308

費用額

高 額 療 養 費

資料　保健課

209,920 571,231

その他の保険給付状況

3,141,806

24

23

件 数

3,005

119,993

費用額

2,795 38,811

574,242

38,931

583,990

40,565

10,902

214,722

4,735

4,4545648

食事療養

66,829

967,289 239,655

12,691

入院外 歯　科 薬剤支給 療養費

223,832

12,08066,603

983,026

65,311

62,232

941,843

11,539

224,141

11,612

606,550

41,565

587,503

41,529

17,824

2,065

21,044

2,143

16,943

2,064

17,058

1,873

14,566

1,508

89,736

2,859

85,858

2,650

78,688

2,640

75,224

2,497

81,140

2,608
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①

単位：人、％

②

単位：月、％

※「国民年金主管者会議資料」の数値。

③

単位：人、千円

※「死亡一時金」は、平成23年度以降統計情報なし。

10.国民年金の状況

資料　保健課

63.4

60.6

推 定

Ｂ

第 ３ 号

Ｃ Ｄ

国民年金 加入 状況

62.1

－

年 度

資料　保健課

48,317

平成22年度

人 数

4,636,501 －

人 数

39,239

Ａ

被 保 険 者 数 被 保 険 者 数

第 １ 号

年金総額

年金総額

人 数

年金総額

59.9

1,731

4,229,362 405年金総額

7,616 －

平成22年度

23

24

26

年 度 検 認 済 月 数

25

－

－

－ 5,051

国民年金 検認 状況

年 度 区 分

43,032

老 齢 老 齢 福 祉

41,600 25,798 62.0

1,883

Ｂ＋Ｃ＋Ｄ

6,031

－

－

6,547

6,809

1,637

－

適 用 率
Ｂ / Ａ

被 保 険 者

被 保 険 者 数 被 保 険 者 数 総 数

任 意 加 入

1,794

24,880

－ 4,578 56 1,669 6,303 －

死亡一時金

7,02187

資料　保健課

4,334

検 認 対 象 月 数

障 害 遺 族 寡 婦

－

60

4,946 69

4,747 69

検 認 率

人 数 16

529 86 15

68,487

561 124

6,924464,011

1,485

552

18

80,485 8,126

8,747

494,843

90,254

97,572

－

19 －

－486,121

112

542

16 －

7,210 －452,310 63,057

525 81

8

7,396

26

平成22年度

23

24

26

23

24

国民年金受給者数及び年金総額

25

45,984 27,559

26,727

6,972 1

29,289

476,580

－
25

人 数

7,139 －

年金総額

4,346,630 －

4,425,310 －

7,235 －

7,434 －

4,571,675 －

－

100

－
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